
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Ufficio Cultura 

Determinazione Dirigenziale n. 480 del 13/09/2024  

  
Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME IN FAVORE DEGLI STUDENTI DELLE 
SCUOLE  SECONDARIE  DI  SECONDO  GRADO  STATALI  E  PARITARIE  PER  IL 
TRASPORTO  EXTRAURBANO  (L.R.  N.  2/2023  ART.3  C.14)  ANNO  SCOLASTICO 
2023/2024.  CIRCOLARE  N.  13  DEL  11/07/2023.  D.D.S.  N.  3615  DEL  27/12/2023.  CIG 
B2F50744DA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
• che  in  applicazione  dell’art.  3,  comma 14,  della  Legge  Regionale  n.  2/2023  sono state 

attivate le procedure relative al contributo per il trasporto extraurbano degli studenti della 
scuola  secondaria  di  secondo  grado  statali  e  paritarie,  residenti  in  Sicilia,  per  l’anno 
scolastico 2023/2024;

• che i beneficiari dell’intervento sono gli studenti delle scuole secondarie di secondo grado 
(statali e paritarie) appartenenti a famiglie che presentano un indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE) non superiore a € 10.632,94 e che, soddisfatto tale obbligo, 
eventuali somme residuali potranno essere destinate a studenti con un ISEE superiore ad € 
10.632,94, secondo parametri differenziati stabiliti autonomamente dalle Amministrazioni 
comunali;

• che l’Ufficio Pubblica Istruzione ha esaminato tutte le richieste pervenute e ha provveduto 
a stilare una graduatoria per ordine di ISEE;

Vista la Circolare della Regione Sicilia Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
– Dipartimento dell’ Istruzione  dell’Università e del Diritto allo Studio, Servizio 5, Diritto allo Studio 
n. 13 del 11/07/2023, la quale indica le modalità di accesso al beneficio di che trattasi: “Linee guida 
per  l’applicazione  delle  misure  stabilite  dall’art.  3,  comma  14,  della  L.R.  n.  2/2023  relative  al 
trasporto extra urbano degli studenti e delle studentesse della scuola secondaria di secondo grado 
statali e paritarie, residenti in Sicilia – Anno scolastico 2023/2024”.



Visto il  Piano di riparto della Regione Siciliana D.D.S. n. 3615 del 27/12/2023 dei fondi assegnati ai 
Comuni  quale  contributo  alle  spese  per  il  trasporto  degli  alunni  pendolari,  relativo  all’anno 
scolastico 2023/2024, introitato presso le casse dell’Ente al Titolo II, Tipologia 101, Categoria 2,  
Capitolo 20101.02.21010207, dal quale si evince che al Comune di Taormina è stata assegnata la  
somma totale di € 7.266,95;

Ritenuto,  per i  motivi di cui sopra, necessario impegnare la somma di  € 7.266,95 ricevuta con 
D.D.S. n. 3615 del 27/12/2023 della Regione Siciliana, quale contributo alle spese per il trasporto 
degli alunni pendolari, relativo all’anno scolastico 2023/2024;

Visti:

• il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• lo Statuto dell’Ente;
• il CIG B2F50744DA

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Dare atto che la somma di € 7.266,95 è stata accreditata sul conto della tesoreria comunale 
al Titolo II, Tipologia 101, Categoria 2, Capitolo 20101.02.21010207.

2. Impegnare la somma di  € 7.266,95, ricevuto dalla Regione Sicilia con D.D.S. n. 3615 del 
27/12/2023  quale  contributo  per  le  spese del  trasporto  degli  alunni  pendolari,  relativo 
all’anno scolastico 2023/2024, con imputazione alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1, 
Macroaggregato 03, Capitolo 04061.03.00406107 del bilancio dell’Ente.

3. Liquidare e pagare la somma complessiva di € 20.126,14  per l’anno scolastico 2023/2024 
in favore dei genitori degli alunni, come da elenco allegato, nel seguente modo:

• €  11.557,46  imputata  alla  Missione  04,  Programma  06,  Titolo  1,  Macroaggregato  03, 
Capitolo 04061.03.00406107, Impegno n. 1387/2021, giusta Determina Dirigenziale n. 356 
del 24/11/2021, gestione residui.

• € 8.568,68 imputata alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 
04061.03.00406107,  Impegno  n.  901/2022,  giusta  Determina  Dirigenziale  n.  323  del 
07/12/2022, gestione residui.

4. Trasmettere  il  presente  atto  all’Area  Economico  Finanziaria  per  quanto  di  competenza, 
compreso l’emissione dei mandati di pagamento della somma complessiva di  € 20.126,14 
in favore dei genitori aventi diritto come da elenco allegato, previa esecuzione dei prescritti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D.Lgs.  
18 agosto 2000 n. 267.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio e sul sito 



istituzionale del Comune di Taormina, nella sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


